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Introduzione



Età delle 

persone 

detenute al 

momento 

dell’ingresso
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Nazionalità dei ragazzi 

detenuti
La maggioranza dei ragazzi sono 

maghrebini (provenienti da 

Marocco, Algeria e Tunisia) e 

italiani.



Residenza

54%

20%

4,2%

11,2%

10,6%



Posizione 

giuridica

89%

11%

La maggior parte dei ragazzi è 

entrata in IPM in custodia cautelare, 

cioè in attesa del processo.

Solo l’11% 

per una pena 

definitiva da 

scontare.



Durata della detenzione

Dai dati 

emerge che la 

maggioranza 

dei ragazzi 

rimane in 

istituto meno 

di 6 mesi 

(circa l’80%)

27%

29%

18%

2%

24%



Motivo di uscita

Il motivo di uscita 

dall’IPM di coloro che 

sono stati scarcerati nel 

2023 è stato 

prevalentemente per 

trasformazione di misura 

in collocamento in 

comunità e, in secondo 

luogo, per trasferimento 

ad un altro IPM o al 

carcere adulti. Solo il 5% 

è uscito perché ha 

terminato di scontare la 

pena o è tornato 

in libertà per altri motivi.
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